tr

aç
ão

 à
s

in
fo

rm
aç

õe
s

co
nt

áb
ei

s
in

te
rm

ed
iá

ri
as

 i
n
d
iv

id
ua

is
 e

 c
on

so
li
d
ad

as
P
er

ío
do

s
fi

n
do

s
e
m

 3
1
 d

e
m

ar
ço

 d
e
 2

02
1
 e

 2
0
2
0

(E
m

 m
il
h
ar

es
 d

e
R

ea
is

,
e

xc
e
to

 q
u
an

d
o

in
d
ic

ad
o

de
 o

u
tr

a
fo

rm
a)

21

197

M
U

LT
IL

A
SE

R
 IN

D
U

ST
R

IA
L

S.
A

.

N
ot

as
 e

xp
lic

at
iv

as
 d

a
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 à
s

in
fo

rm
aç

õe
s

co
nt

áb
ei

s
in

te
rm

ed
iá

ri
as

 i
n
d
iv

id
ua

is
 e

 c
on

so
li
d
ad

as
P
er

ío
do

s
fi

n
do

s
e
m

 3
1
 d

e
m

ar
ço

 d
e
 2

02
1
 e

 2
0
2
0

(E
m

 m
il
h
ar

es
 d

e
R

ea
is

,
e

xc
e
to

 q
u
an

d
o

in
d
ic

ad
o

de
 o

u
tr

a
fo

rm
a)

22

198

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Períodos findos em 31 de março de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

31/03/2021
Originalmente
apresentado Ajustes

31/03/2021
Reapresentado

31/03/2021
Originalmente
apresentado Ajustes

31/03/2021
Reapresentado

Fluxo de caixa da atividade operacional

Lucro líquido/(prejuízo) do período 194.761 (1.137) 193.624 194.761 (1.137) 193.624

Ajustes as atividades operacionais:
Imposto de renda e contribuição social diferidos 8.398 - 8.398 8.299 - 8.299
Equivalência patrimonial (77.870) - (77.870) - - -
Depreciação e amortização 2.695 - 2.695 7.368 - 7.368
Baixa de ativos imobilizados e intangíveis 4 - 4 4 - 4
Variação cambial não realizada 126 - 126 (3.803) - (3.803)
Despesas de juros líquidos 11.798 - 11.798 11.817 - 11.817
Ajuste ao valor presente de contas a receber (691) - (691) (691) - (691)
Estimativa para perdas com crédito de liquidação duvidosa (15.341) - (15.341) (15.213) - (15.213)
Estimativas para gastos e abatimentos com clientes 9.573 - 9.573 13.091 - 13.091
Perda estimativa para ajuste ao valor realizável do estoque (9.844) - (9.844) (10.871) - (10.871)
Provisão para riscos processuais, civeis e tributários 1.190 - 1.190 1.190 - 1.190
Provisões para garantias (45) - (45) (45) - (45)
Outras transações com efeito não caixa (14.622) 1.137 (13.485) (14.622) 1.137 (13.485)

110.131 - 110.131 191.285 - 191.285
Variações patrimoniais
Contas a receber (461.345) - (461.345) (458.309) - (458.309)
Estoques (347.718) - (347.718) (27.340) - (27.340)
Créditos tributários (121.617) - (121.617) (138.419) - (138.419)
Outros ativos (34.666) - (34.666) (51.226) - (51.226)
Fornecedores 235.944 - 235.944 (46.446) - (46.446)
Obrigações tributárias 5.096 - 5.096 19.928 - 19.928
Contas a pagar 79.366 - 79.366 51.568 - 51.568

(644.939) - (644.939) (650.245) - (650.245)

Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais (534.809) - (534.809) (458.960) - (458.960)

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de ativo imobiilzado (14.195) - (14.195) (29.970) - (29.970)
Aquisição de intangível - - - - - -
Investimento em participação societária - - - - - -
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de investimentos (14.195) - (9.175) (29.970) - (29.970)

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Recursos provenientes de emprestimos e financiamentos 590.401 - 590.401 590.401 - 590.401
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (41.331) - (41.331) (41.331) - (41.331)
Juros pagos por empréstimos e financiamentos (9.720) - (9.720) (9.720) - (9.720)
Pagamentos de passivos de arrendamento (639) - (639) (870) - (870)
Caixa líquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de financiamentos 538.711 - 538.711 538.480 - 538.480

(Diminuição)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa (10.293) - (5.273) 49.550 - 49.550

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 41.237 - 41.237 452.453 - 452.453

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 30.944 - 30.944 502.003 - 502.003

(Diminuição)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa (10.293) - (10.293) 49.550 - 49.550

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado

199

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Períodos findos em 31 de março de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

24

31/03/2021
Originalmente
apresentado Ajustes

31/03/2021
Reapresentado

31/03/2021
Originalmente
apresentado Ajustes

31/03/2021
Reapresentado

Receitas
Venda de mercadorias e serviços 1.582.158 - 1.582.158 1.544.219 - 1.544.219
Outras receitas 16 - 16 54 - 54
Estimativa para perdas com crédito de liquidação duvidosa 15.341 - 15.341 15.213 - 15.213

1.597.514 - 1.597.514 1.559.487 - 1.559.487

Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (1.053.810) - (1.053.810) (803.803) - (803.803)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (143.738) - (143.738) (170.533) - (170.533)
Perda / recuperação de valores ativos 9.844 - 9.844 10.871 - 10.871

(1.187.704) - (1.187.704) (963.465) - (963.465)

Valor adicionado bruto 409.810 - 409.810 596.022 - 596.022

Depreciação e amortização (2.695) - (2.695) (7.368) - (7.368)

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia 407.115 - 407.115 588.654 - 588.654

Valor adicionado recebido em transferência
Resultado de equivalência patrimonial 77.870 - 77.870 - - -
Receitas financeiras e variaçoes cambiais 83.804 - 83.804 119.888 - 119.888
Outras 1.979 - 1.979 1.979 - 1.979
Valor adicionado total a distribuir 570.768 - 570.768 710.520 - 710.520

Distribuição do valor adicionado
Pessoal
Remuneração direta 49.922 1.137 51.059 57.168 1.137 58.305
Benefícios 8.442 - 8.442 10.829 - 10.829
FGTS 2.860 - 2.860 3.381 - 3.381

61.224 1.137 62.362 71.378 1.137 72.515

Impostos, taxas e contribuições
Federais 170.237 - 170.237 262.766 - 262.766
Estaduais 70.416 - 70.416 66.353 - 66.353
Municipais 273 - 273 288 - 288

240.926 - 240.926 329.406 - 329.406

Remuneração de capitais de terceiros
Juros e variações cambiais 67.367 - 67.367 106.811 - 106.811
Outras 5.685 - 5.685 7.061 - 7.061
Aluguéis 804 - 804 1.104 - 1.104

73.856 - 73.856 114.976 - 114.976

Remuneração de capitais próprios
Lucros retidos 194.761 (1.137) 193.624 194.761 (1.137) 193.624

194.761 (1.137) 193.624 194.761 (1.137) 193.624

Valor adicionado total distribuído 570.768 - 570.768 710.520 - 710.520

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado

200

MULTILASER INDUSTRIAL S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Períodos findos em 31 de março de 2021 e 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

3. Resumo das principais práticas contábeis

3.1. Principais práticas contábeis

Conforme mencionado da nota explicativa n°2.2, estas informações
contábeis intermediárias não incluem todas as informações e divulgações